国家安全生产监督管理总局令

第 34 号

《金属非金属地下矿山企业领导带班下井及监督检查暂行

规定》已经 2010 年 10 月 9 日国家安全生产监督管理总局局长办

公会议审议通过，现予公布，自 2010 年 11 月 15 日起施行。

局 长 骆 琳

二○一○年十月十三日

金属非金属地下矿山企业

领导带班下井及监督检查暂行规定

第一章 总 则

第一条 为落实金属非金属地下矿山企业领导带班下井制

度，强化现场安全管理，及时发现和消除事故隐患，根据《国务

院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发〔2010〕23

号）和国家有关规定，制定本规定。

第二条 金属非金属地下矿山企业（以下简称矿山企业）领

导带班下井和县级以上安全生产监督管理部门对其实施监督检

查，适用本规定。

第三条 本规定所称的矿山企业，是指金属非金属地下矿山

生产企业及其所属各独立生产系统的矿井和新建、改建、扩建、

技术改造等建设矿井。

本规定所称的矿山企业领导，是指矿山企业的主要负责人、

领导班子成员和副总工程师。

第四条 矿山企业是落实领导带班下井制度的责任主体，必

须确保每个班次至少有 1 名领导在井下现场带班，并与工人同时

下井、同时升井。

矿山企业的主要负责人对落实领导带班下井制度全面负责。

第五条 安全生产监督管理部门对矿山企业落实领导带班

下井制度情况进行监督检查，并依法作出现场处理或者实施行政

处罚。

有关行业主管部门应当根据《国务院关于进一步加强企业安

全生产工作的通知》的要求，按照各自职责做好矿山企业领导带

班下井制度的落实工作，配合安全生产监督管理部门开展矿山企

业领导带班下井情况的监督检查和考核奖惩等工作。

第六条 任何单位和个人发现矿山企业领导未按照规定执

行带班下井制度或者弄虚作假的，均有权向安全生产监督管理部

门举报和报告。对举报和报告属实的，给予奖励。

第二章 带班下井

第七条 矿山企业应当建立健全领导带班下井制度，制定领

导带班下井考核奖惩办法和月度计划，建立和完善领导带班下井

档案。

领导带班下井制度应当按照矿山企业的隶属关系报所在地

县级以上安全生产监督管理部门备案。

第八条 矿山企业领导带班下井月度计划，应当明确每个工

作班次带班下井的领导名单、下井及升井的时间以及特殊情况下

的请假与调换人员审批程序等内容。

领导带班下井月度计划应当在本单位网站和办公楼及矿井

井口予以公告，接受群众监督。

第九条 矿山企业应当每月对领导带班下井情况进行考核。

领导带班下井情况与其经济收入挂钩，对按照规定带班下井并认

真履行职责的，给予奖励；对未按照规定带班下井、冒名顶替下

井或者弄虚作假的，按照有关规定予以处理。

矿山企业领导带班下井的月度计划完成情况，应当在矿山企

业公示栏公示，接受群众监督。

第十条 矿山企业领导带班下井时，应当履行下列职责：

（一）加强对井下重点部位、关键环节的安全检查及检查巡

视，全面掌握井下的安全生产情况；

（二）及时发现和组织消除事故隐患和险情，及时制止违章

违纪行为，严禁违章指挥，严禁超能力组织生产；

（三）遇到险情时，立即下达停产撤人命令，组织涉险区域

人员及时、有序撤离到安全地点。

第十一条 矿山企业领导应当认真填写带班下井交接班记

录，并向接班的领导详细说明井下安全生产状况、存在的主要问

题及其处理情况、需要注意的事项等。

第十二条 矿山企业领导升井后，应当及时将下井及升井的

时间、地点、经过路线、发现的问题及处理结果等有关情况进行

登记，以存档备查。

第十三条 矿山企业从业人员应当遵章守纪，服从带班下井

领导的指挥和管理。

矿山企业没有领导带班下井的，矿山企业从业人员有权拒绝

下井作业。从业人员在井下作业过程中，发现并确认带班下井领

导无故提前升井的，经向班组长或者队长说明后有权提前升井。

矿山企业不得因从业人员依据前款规定拒绝下井或者提前

升井而降低从业人员工资、福利等待遇或者解除与其订立的劳动

合同。

第三章 监督检查

第十四条 安全生产监督管理部门应当将矿山企业领导带

班下井制度的建立、执行、考核、奖惩等情况作为安全监管的重

要内容，并将其纳入年度安全监管执法工作计划，定期进行检查。

第十五条 安全生产监督管理部门应当充分发挥电视、广

播、报纸、网络等新闻媒体的作用，加强对本行政区域内矿山企

业领导带班下井情况的社会监督。

第十六条 安全生产监督管理部门应当建立举报制度，公开

举报电话、信箱或者电子邮件地址，受理有关举报；对于受理的

举报，应当认真调查核实；经查证属实的，依法从重处罚。

第十七条 安全生产监督管理部门应当定期将矿山企业领

导带班下井制度监督检查结果和处罚情况予以公告，接受社会监

督。

第四章 法律责任

第十八条 矿山企业未按照规定建立健全领导带班下井制

度或者未制定领导带班下井月度计划的，给予警告，并处 3 万元

的罚款；对其主要负责人给予警告，并处 1 万元的罚款；情节严

重的，依法暂扣其安全生产许可证，责令停产整顿。

第十九条 矿山企业存在下列行为之一的，责令限期整改，

并处 3 万元的罚款；对其主要负责人给予警告，并处 1 万元的罚

款：

（一）领导带班下井制度未按照规定报安全生产监督管理部

门备案的；

（二）未按照规定公告领导带班下井月度计划的；

（三）未按照规定公示领导带班下井月度计划完成情况的。

第二十条 矿山企业领导未按照规定填写带班下井交接班

记录、带班下井登记档案，或者弄虚作假的，给予警告，并处 1

万元的罚款。

第二十一条 矿山企业领导未按照规定带班下井的，对矿山

企业给予警告，处 3 万元的罚款；情节严重的，依法责令停产整

顿；对违反规定的矿山企业领导按照擅离职守处理，并处 1 万元

的罚款。

第二十二条 对发生生产安全事故而没有领导带班下井的

矿山企业，依法责令停产整顿，暂扣或者吊销安全生产许可证，

并依照下列规定处以罚款；情节严重的，提请有关人民政府依法

予以关闭：

（一）发生一般事故，处 20 万元的罚款；

（二）发生较大事故，处 50 万元的罚款；

（三）发生重大事故，处 200 万元的罚款；

（四）发生特别重大事故，处 500 万元的罚款。

第二十三条 对发生生产安全事故而没有领导带班下井的

矿山企业，对其主要负责人依法暂扣或者吊销其安全资格证，并

依照下列规定处以罚款：

（一）发生一般事故，处上一年年收入 30%的罚款；

（二）发生较大事故，处上一年年收入 40%的罚款；

（三）发生重大事故，处上一年年收入 60%的罚款；

（四）发生特别重大事故，处上一年年收入 80%的罚款。

对重大、特别重大生产安全事故负有主要责任的矿山企业，

其主要负责人终身不得担任任何矿山企业的矿长（董事长、总经

理）。

第五章 附 则

第二十四条 各省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督

管理部门可以根据实际情况制定实施细则，报国家安全生产监督

管理总局备案。

第二十五条 为矿山企业提供采掘工程服务的采掘施工企

业领导带班下井，按照本规定执行。

第二十六条 本办法自 2010 年 11 月 15 日起施行。

	第一章　总 则
	第二章　带班下井
	第三章　监督检查
	第四章　法律责任
	第五章　附 则